
  

 

marius.oprescu@gmail.com 

 
 

 HOTĂRÂREA   NR. 21/25.03.2025 
privind revocarea autorizație de construire nr. 14 ACS /29.07.2024 pentru obiectivul de investiție 
 “  Reabilitarea moderată a clădirilor publice din comuna Poienarii de Muscel pentru a îmbunătăți 

furnizarea de servicii publice - Dispensar  sat Poienari ” 
 

 
Consiliului Local al comunei Poienarii de Muscel, întrunit în şedinţă ordinară ; 
Având în vedere : 

- acordul de încetare(reziliere ) nr. 4681/10.10.2024 a Contractului de execuție lucrări  nr. 
1929/17.04.2024 privind  “  Reabilitarea moderată a clădirilor publice din comuna Poienarii de Muscel 
pentru a îmbunătăți furnizarea de servicii publice - Dispensar  sat Poienari ” ; 

- autorizație de construire nr. 14 ACS /29.07.2024 pentru obiectivul de investiție “  Reabilitarea 
moderată a clădirilor publice din comuna Poienarii de Muscel pentru a îmbunătăți furnizarea de servicii 
publice - Dispensar  sat Poienari ” 

- autorizație de construire nr. 28 ACS /18.12.2024 pentru obiectivul de investiție “  Reabilitarea 
moderată a clădirilor publice din comuna Poienarii de Muscel pentru a îmbunătăți furnizarea de servicii 
publice - Dispensar  sat Poienari ” 

  - prevederile art.1 alin.(6) din Legea nr.554/2004  privind contenciosul administrativ ,cu 
modificările și completările ulterioare ;  

- inițiativa primarului Banzea Ion prin referatul de aprobare nr. 1311/18.03.2025 ; 
- raportul de specialitate nr. 1312/18.03.2025  întocmit de comparetimentul urbanism  ; 
- avizul favorabil al secretarului general al comunei și al comisiilor de specialitate ale Consiliului 

Local; 
În temeiul dispozițiilor art. 106 alin. (3), art. 129, alin. (1)   art. 139 alin. (1)  art. 196, alin. 1, lit.a, 

din O.U.G. nr 57/2019 privind Codul Administrativ, 
 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. - Se aprobă revocarea autorizație de construire nr. 14 ACS /29.07.2024 pentru obiectivul de 
investiție “  Reabilitarea moderată a clădirilor publice din comuna Poienarii de Muscel pentru a 
îmbunătăți furnizarea de servicii publice - Dispensar  sat Poienari ”. 

Art.2.- Cu aducere la îndeplinirea prezentei hotărâri se împuternicește primarul comunei. 

Art. 3. - Prezenta hotărâre va fi afișată și publicată pe pagina de internet a primăriei comunei 
Poienarii de Muscel, pentru aducerea ei la cunoștință publică, comunicată persoanelor 
interesate,Inspectoratului Județean în  Construcții Argeș  , primarului și Instituţiei Prefectului - Judeţul 
Argeș, pentru control legalitate.     

   Dată astăzi :25.03.2025  
 
 Preşedinte de şedinţă                                         Contrasemnează 
 Crăciuneanu Mariana                                                                Secretar general 
                   Boboc Remus Eduard 
             Nr.consilieri prezenţi :12 
  Nr. Voturi  -   pentru  :12 
          -  împotrivă :0 
          - abțineri :0 


